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Abstrakt (česky)

Tato práce má za cíl přispět k poznání kosmetických pomůcek v Egejské oblasti v pozdní době

bronzové a vytvořit přehledovou práci vybraných typů pomůcek. Hlavním zdrojem bádání jsou

sekundární bibliografie zabývající se hrobovými nálezy. Bude nastíněn předchozí vývoj

kosmetických pomůcek v dané oblasti. Vybrané typy pomůcek jsou dále popisovány z hlediska

materiálu, typů, výzdoby a socioekonomického kontextu. U každého typu je uvedeno několik

významných nálezů. V rámci práce je vyzdvižen aspekt kultu válečníka, který se vine celým

tématem. Zasazení pomůcek do kontextu dobového konceptu krásy se věnuje poslední kapitola.

Práce přispívá k ucelenějšímu pohledu na problematiku kosmetických pomůcek v pozdní

době bronzové v kulturně spřízněné Egejské oblasti. Důvod, proč se lidé zkrášlovali a jaké

pomůcky na sebekultivaci používali, může být relevantní pro historické okolnosti. Informace

získané studiem zkrášlování a kosmetických pomůcek by mohly pomoci pochopení společnosti

pozdní doby bronzové a konkrétně válečníků ve válečnických hrobech a jejich roli v společnosti a

celkově k historickým souvislostem.

Abstract (in English):

This thesis aims to contribute to the knowledge of cosmetic aids in the Aegean region in the Late

Bronze Age and to create an overview of selected types of aids. The main source of research is

secondary bibliographies dealing with grave finds. The previous development of cosmetic aids in

the field will be outlined. Selected types of aids are further described in terms of material, types,

decoration and socio-economic context. Several significant findings are listed for each type.

Within the framework of the work, the aspect of the cult of the warrior is highlighted, which runs

through the entire theme. The placement of tools in the contemporary concept of the beauty of

the context is addressed in the last chapter.
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Work on a more comprehensive view of the issue of cosmetic aids in the Late Bronze Age in the

culturally related region of Egeida. The reason why people beautified themselves and what tools

they used for self-cultivation may be relevant to historical circumstances. The information gained

from the study of beautification and cosmetic tools could help to understand Late Bronze Age

society and specifically the warriors in warrior graves and their role in society and overall

historical context.
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1 Úvod

Péče o tělo a vzhled je nedílnou součástí identity lidského rodu. Člověk pozdní doby bronzové se

v tomto nijak neodlišoval od člověka 21. století. Důkaz snahy o pečování těla i ducha spatřujeme

skrze existenci konkrétních předmětů tak i v ikonografickém zobrazení. Široká paleta zkrášlovacích

metod a prostředků je patrná primárně v nálezech týkajících se pohřbívání. Důležitou roli

společnosti pozdní doby bronzové, nejen v Egejské oblasti, tvoří elita válečníků. Ti volili do své

pohřební výbavy kromě zbraní i více překvapivé předměty – jako jsou zrcadla, břitvy, pinzety,

hřebeny, vlásenky atd. Mohlo by se zdát, že bojovník nebude dbát o svůj vzhled a nebude mu

přikládat tak zásadní prioritu, vzhledem k fyzické a násilné povaze jeho role ve společnosti.

Aktuální diskurz naopak naznačuje, že fyzický vzhled, síla těla a ducha, byly velice silně spojeny

s představami o bojovníkovi a muži doby bronzové a jsou zcela zásadní pro kult válečníka.

V první kapitole práce se budu zabývat obecným úvodem do problematiky – vymezením

Egejské oblasti, se zaměřením na chronologii, stručný popis fungování společnosti a sítě kontaktů.

Další kapitola bude již o kontextu konkrétních pomůcek, jejich předchozí vývoj a dostupný studijní

materiál. Opomenut nebude ani samotný materiál pomůcek. Jelikož bakalářská práce je zaměřena

primárně na užití pomůcek válečníky, je jim věnovaná samostatná kapitola. Důležitou částí bádání

jsou válečnické pohřby, které zmíním v podkapitole, stejně tak jako nálezy z jednoho nejbohatších

nalezených hrobů – Hrob bojovníka z Pylu. Velká část práce bude věnována vybraným pomůckám

– vlásenkám, břitvám, pinzetám, zrcadlům a hřebenům. U každého jednotlivého typu budou

uvedeny dostupné informace – definice předmětu, naleziště a významné artefakty, u předmětů, u

kterých to je možné, budou uvedeny podtypy (například u břitev.) Závěrečná kapitola se bude

týkat zkrášlování a identitě bojovníka pozdní doby bronzové.

Na základě předchozích kapitol se pak v závěru práce pokusím všechny zjištěné informace

shrnout, zhodnotit a interpretovat. Bakalářská práce má za cíl vytvoření přehledu vybraných

kosmetických pomůcek a nastínění problematiky identity doby bronzové, ve vztahu k válečníkům

a pomoci k dalšímu stavu bádání.
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2 Historie a metodologie

Pro komplexní studium konceptu zkrášlování nám fyzický archeologický materiál nemůže

postačovat, obzvláště k pochopení abstraktní podstatě fenoménu krásy a jeho místě v lidské

společnosti. Vzhledem k charakteru doby, ve které se pohybujeme, jsou písemné zdroje vzácné,

takové, které by se týkaly zkrášlování či postupů úpravy těla pak sporadické. Je proto důležité

studovat ikonografický materiál a archeologické nálezy. Zdrojem ikonografického materiálu jsou

primárně pečetě, fresky, keramika a zdobení samotných předmětů, konkrétní předměty jsou poté

většinou nalézány v hrobech.

Vybrané kosmetické pomůcky byly v práci rozřazeny a dále popsány – uveden byl

nejpoužívanější materiál, dochování, místa nálezů, pokud byla známá tak i typologie či další dělení.

Jelikož se vychází primárně z hrobových kontextů, intepretace takto získaných informací není plně

relevantní pro zkoumání každodenního užívání. Stejný problém sledujeme i u zkrášlování jako

takového, kdy nemůžeme plně pochopit a poznat představy obyvatel Egejské oblasti. Přestože je

téma, jakožto součást kultury zkrášlování, důležitou komponentou obrazu sociálního života pozdní

doby bronzové, nebyla na toto téma sepsána žádná ucelená práce.

Práce Jean-Clauda Poursara The Art and Archaeology of the Aegean Bronze Age: A History

sloužila jako přehledová publikace a zdroj literatury. Autor se souhrnně zabýval širokým záběrem -

od umění, přes architekturu až po řemeslo v celé oblasti Středomoří. Tato publikace byla i

přínosným zdrojem obrázků. Základní informace k zrcadlům doby bronzové obsahuje práce

Babouly Bronze Age Mirrors (2000). Práce Reflections of Eternal Beauty. The Unpublished Context

of a Wealthy Female Burial from Koukaki, Athens and the Occurrence of Mirrors in Mycenaean

Tombs sloužila k přiblížení tématu zrcadel, primárně nalezených v ženských hrobech, ale přinesla

informace i o mužské a dětské výbavě a různých možnostech uložení zrcadla. Z publikace Aegean

vitreous materials of the Bronze Age: technological transfer and local Innovation (2020) bylo

čerpáno v kapitolách zabývajících se využívanými materiály v probírané době a přispěla k popisu

mezinárodních kontaktů v LBA. Podkladem pro typologii zkoumaných předmětů byla publikace
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The Bronze Age (1930) od Gordona Verde Childa, který se primárně zaměřuje na metalurgii a

obchod. Zdrojem pro kapitolu o vlásenkách a jejich nálezech, byl článek od Boardmana Greek Pins

and their connexions with Europe and Asia (1957). Kniha od Immy Kilian – Dirlmeier Nadeln der

frühhelladischen bis archaischen Zeit von der Peloponnes (1984) poskytla podrobný popis a

typologii jehel a vlásenek od raně archaického období, primárně se zaměřuje na Peloponés,

velkým přínosem knihy byla bohatá obrazová a typologická příloha. Podobně podrobnou a

monotématickou knihou byla kniha Die Rasiermesser in Südosteuropa (1996) Claeuse Webera,

která představila zdroj pro vývoj a typologii břitev v Jižní Evropě. Doktorandská práce Anthonyho

Hardinga Razors and male identity in the Bronze Age (2008) nastiňuje problematiku holení a

břitev v celé Evropě v době bronzové, což přispívalo k širšímu pochopení tématu.

Pravděpodobně prvním archeologem zabývajícím se konkrétně zkrášlováním a identitou

bojovníka v LBA byl Paul Treherne se svou prací The Warrior´s beauty (1955). Ke

zpracování tématu hrobů a představám spojených s pohřbíváním a s kultem mužů a žen mi

posloužily publikace Papadopoula – Dressing a Late Bronze Age warrior: The role of “uniforms”

and weaponry according to the iconographical evidence, kde je identita bojovníka primárně


[…]


Vzhledem k tomu, jak je toto téma široké a méně probádané, je jasné, že v budoucnosti

badatelské činnosti a literární budou pokračovat a prohlubovat naši znalost kosmetických

pomůcek.
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10 Obrazová příloha

Fig. 1 Mapa Egejské oblasti v LBA (dle KRISTIANSEN, Fig. 6)

Fig. 2 Tabulka s chronologií (dle KRISTIANSEN, Tab. 3.6.)
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Fig. 3 Pečetní prsten (dle FRANKOVIĆ 2022, Fig. 5.13)

Fig. 4 Frekvence užití typů pohřbů v LBA (dle HEMINGWAY, S. 2012, Tab. 2.10.01)
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Fig. 5 Frekvence metod pohřbů v LBA (dle HEMINGWAY, S. 2012, Tab. 2.10.01)

Fig. 6 Pohřební výbava z hrobu bojovníka z Portes, 12. st. př. n. l. (dle POURSAT 2022, Fig. 7)
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Fig. 7 Pohřeb bojovníka z Pylu, dle intepretace Denitsy Nenova

Fig. 8 Hrob bojovníka z Pylu
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Fig. 9 Combat agate (dle DAVIS and STOCKER, 2016, Fig. 6)

Fig. 10 Pečetní prsten z Hrobu bojovníka z Pylu (dle DAVIS and STOCKER, 2016, Fig.

12)
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Fig. 11 Zrcadlo z hrobu bojovníka Pylu

Fig. 12 Slonovinový hřeben z hrobu bojovníka z Pylu
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Fig. 13 Hrob bojovníka z Pylu

Fig. 14 Kostěné vlásenky (dle WHITLEY 2002, Pl. XIIIf)
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Fig. 15 Křišťálová/ skleněná hlavička vlásenky z Xeste 3 (dle WHITLEY 2002, Pl. XIIId)

Fig. 16 Vlasová ozdoba zakončená květinou (dle KONSTANTINIDI-SYVRIDI 2018, Fig. 16)

Fig. 17 Bronzové vlásenky z Akrotiri, Théra (dle WHITLEY 2002, Pl. XIIIe)
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Fig. 18 Zlatá vlásenka (dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 4)

Fig. 19 Stříbrná vlásenka z KN Zf 31 (dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 3)
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Fig. 20 Stříbrná vlásenka (dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 5)

Fig. 21 Stříbrná vlásenka z Zf 1. (dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 6)

Fig. 22 Jednobřitá břitva z jámy 3 z Nichoria tholos (dle FRANKOVIĆ, 2022, Fig. 5.15)
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Fig. 23 Dvoubřitá břitva z jámy 3 z Nichoria tholos (dle FRANKOVIĆ, 2022, Fig. 5.14)

Fig. 24 Břitva (dle PASCHALIDIS 2012, Pl. CXXXIXd)
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Fig. 25 Pinzeta (dle PASCHALIDIS 2012, Pl. CXLc)

Fig. 26 Kosmetická sada, Kréta, 2900 – 1050 př. n. l.
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Fig. 27 Bronzová pinzeta, Kréta, 2900 – 1050 př. n. l.

Fig. 28 Zrcadlo z Hrobu válečníka z Pylu

Fig. 29 Slonovinová rukojeť zrcadla, z hrobu 8 z Kouklia, Evreti (KONSTANTINIDI-

SYVRIDI 2018, dle Fig. 2.1)
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Fig. 30 Slonovinová rukojeť zrcadla s ženskými postavami, držící květy a stojící na

palmách z komorové hrobky 55 z Mykén (KONSTANTINIDI-SYVRIDI 2018, dle Fig. 2.1)

Fig. 31 Slonovinová rukojeť zrcadla s ženskými postavami z hrobky Klytaemnestry,

Mykény (KONSTANTINIDI-SYVRIDI 2018, dle Fig. 2.1)
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Fig. 32 Slonovinová rukojeť z hrobky 2 z Mykén, se sedícími ženami, které drží

zrcadla z hrobky Klytaemnestry, Mykény (KONSTANTINIDI-SYVRIDI 2018, dle Fig. 32)

Fig. 33 Zrcadlo z hrobky 61 z Ialysos z Rhodu rukojeť z hrobky 2 z Mykén (FRANKOVIĆ

2022, Fig. 5.12)

Fig. 34 Sedm ženských hrobů a jeden mužský se zrcadly ze Zafer Papoura, Knossos

(dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 13)
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Fig. 35 Pohřeb ženy z Perati, T. 16 (edm ženských hrobů a jeden mužský se zrcadly

ze Zafer Papoura, Knossos (dle PASCHALIDIS 2012, Fig. 35)

Fig. 36 Použití hřebenu jako ozdoby a vlásenek (dle KONSTANTINIDI-SYVRIDI 2018, Fig.

15)
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Fig. 37 Slonovinový hřeben se sfingami ve dvou liniích a rozetami, Spata, Attica,

14. – 13. st. př. n. l.

Fig. 38 Slonovinový hřeben s pararelními liniemi LC IIC – III

Fig. 39 Slonovinový hřeben z Krini, Patras (dle PAPAZOGLOU-MANIOUDAKI 1994, Fig. 8

a d)
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Fig. 40 Pohřeb muže a ženy z Lefkandi, Toumba (dle WHITLEY 2002, Fig. 4)

Fig. 41 Detail fresky z Pylu, LH IIIB (dle SHELMERDINE, a BENNET 2008, Fig. 27)
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Fig. 42 Fragment kamenné vázy z Knossu s vousatým lukostřelcem (FRANKOVIĆ

2022, Fig. 5.10)

Fig. 43 Detail fresky s granátovým jablkem z Tiryns (FRANKOVIĆ 2022, Fig. 5.10)
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