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Práca je pekne štruktúrovaná, aj v spôsobe argumentácie. Občas trochu „vata“ a príliš obecné

formulácie, principiálne ale veľmi pekne naformulované a idete po podstate veci. To že siahnete po

Gordonovi Childovi ma trochu zaskočilo, je ale možné, že mnohé veci boli už jemu jasné (Viete, že

mal svojho plyšového medvídka, s ktorým bol aj na návšteve v Prahe?). Bol by som ale asi predsa

len ocenil, ak ste išli viac do detailu pri tých jednotlivých okruhoch. Obecne ste ale to podstatné

vystihla.

Komentáre:

 Treba jednotne uvádzať prvé mená autorov spomínaných v texte, potažmo ich iniciály,

určite pri prvom uvedení. Trochu tiež zápasíte so skloňovaním cudzích mien.

 Str. 13 Z historických pramenů je zřejmé, že achájská společnost byla založena

především na palácové struktuře. – To tak úplne naformulovať nemôžeme…

S prácou som spokojný a hodnotím ju známkou veľmi dobre (2).

Otázka do diskuse:

Mali ste pekne koncipovanú časť o skrášľovaní bojovníkov. Viete posúdiť, ako sa týkalo aj iných
vrstiev obyvateľov?

V Kaymakci, dne 23.08.2022 _________________________________
Podpis autora/-ky posudku